AD TERTIUM dicendum quod etiam in poenitentia est aliquid quod est sacramentum tantum, scilicet actus exercitus tam per peccatorem poenitentem, quam etiam per sacerdotem absolventem. Res autem et sacramentum est poenitentia interior peccatoris. Res autem tantum et non sacramentum est remissio peccati. Quorum primum totum simul sumptum est causa secundi; primum autem et secundum sunt causa tertii.

Sind die Sünden die eigentümliche Materie dieses Sakramentes?

1. In den anderen Sakramenten wird die Materie durch Worte geheiligt und bringt als geheiligte die Wirkung des Sakramentes hervor. Sünden können aber nicht geheiligt werden; denn sie laufen der sakramentalen Wirkung zuwider: der Gnade, durch die die Sünden nachgelassen werden. Also sind die Sünden nicht die eigentümliche Materie dieses Sakramentes.

2. Augustinus sagt: „Niemand kann ein neues Leben beginnen, wenn er sich nicht durch Buße vom alten Leben abkehrt.“ Zum alten Leben gehören aber nicht nur die Sünden, sondern auch die Strafleiden des irdischen Lebens. Die Sünden sind also nicht die eigentümliche Materie des Bußsakramentes.

3. Sünde ist entweder Erbsünde, Todsünde oder läßliche Sünde. Das Bußsakrament ist aber nicht gegen die Erbsünde gerichtet, die ja durch die Taufe getilgt wird; noch auch gegen die läßliche Sünde, die durch An-die-Brust-

QUAESTIO 84,

ARTICULUS II

Utrum peccata sint propria materia hujus sacramenti

[90,1 ad 3; 2 Cor 12,2: lect 6]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod peccata non sint propria materia hujus sacramenti. Materia enim in aliis sacramentis per aliqua verba sanctificatur, et sanctificata effectum sacramenti operatur. Peccata autem non possunt sanctificari: eo quod contrariantur effectui sacramenti, qui est gratia remittens peccata. Ergo peccata non sunt materia propria hujus sacramenti.

2. PRAETEREA, Augustinus dicit, in libro de Poenitentia [Sermones ad Populum, serm. 351]: „Nullus potest inchoare novam vitam nisi eum veteris vitae poeniteat.“ Sed ad vetustatem vitae pertinent non solum peccata, sed etiam poenalitates praesentis vitae. Non ergo peccata sunt propria materia poenitentiae.

3. PRAETEREA, peccatorum quoddam est originale, quoddam mortale, quoddam veniale. Sed poenitentiae sacramentum non ordinatur contra originale peccatum, quod tollitur per baptismum; neque¹ etiam contra veniale, quod tollitur per tunsio-

¹ P addit: contra peccatum mortale quod tollitur per confessionem peccatoris nec.

Klopfen, Weihwasser und dergleichen getilgt wird [6]. Also 84, 2
sind die Sünden nicht die eigentümliche Materie des Buß-
sakramentes.